

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307 955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóśne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

**CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!**

**NA GWIAZDKĘ!**

Wytwórnia trykotaży „**RUNO**” F. HENNO i S-ka  
II Aleja 18.

poleca swoje wyroby, jak swetry, pulowery damskie, męskie i dziecięce oraz pończochy i bieliznę w wielkim wyborze.

**NA GWIAZDKĘ!**

**CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!**

## W BOLESNĄ ROCZNICĘ śmierci Prezydenta Gabriela Narutowicza.

„Zginałeś od kuli nie wrażej, o której może w dzieciństwie marzyłeś: — od kuli rodaków, do których niosłeś ewangelję miłości i pracy. Czy zginałeś w ten sposób za to tylko, że takim byłeś, czy za to, że z brudem niewoli walczyć nie chciałeś czy nie mogłeś?”  
J. Piłsudski  
„Wspomnienia o Narutowiczu”.

Szesnasty grudnia niesie w zadymce zimowej pałacy wstyd w serce każdego Polaka, albowiem 11 lat temu spełniona została największa w dziejach Polski zbrodnia: tragiczną śmiercią od kuli szaleńca zginął Pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej s. p. Gabriel Narutowicz, okrywając społeczeństwo polskie nie tylko całunem żałoby, lecz także rumieńcem wstydu za rozbicie jednostek i grup.

Kołymany szumem puszczy litewskiej, śpiewającej o chwale tych, co w walce o wolność zginęli, Gabriel Narutowicz rósł od wczesnego dzieciństwa nasiąkając tkliwym uczuciem do ojczyzny, rósł nienawidzi pełen dla jej ciemiężców. Wraz z młodością wyruszył w daleki świat na studia, wolny bowiem duch nie mógł wleźć na podniebne szlaki w kraju, w którym na każdym kroku musiałby wyrzekać się godności osobistej. Ruszył w świat po wyprawie, którą chciał oddać w darze Tej, której zmartwychwstanie przeniósł — Ojczyźnie. Niepospolitą zdolności, głęboki i jasny umysł, rzetelna praca, cechowana litewskim uporem, w krótkim czasie czyni z Gabriela Narutowicza jednego z najznakomitszych inżynierów. Gdy jednak zegar dziejów wybija godzinę Niepodległości, Gabriel Narutowicz porzuca swój zawód, porzuca pracę, którą z takim zamiłowaniem spełniał, niepomny najwyższych powodzeń osobistych, oddaje się na usługi Państwa Polskiego. W kilku gabinetach piastuje tekę ministra robót publicznych, później zaś jako minister spraw zagranicznych zdobywa sobie powszechne uznanie nie tylko jako autorytet, lecz również jako człowiek.

Pamiętnego grudnia Zgromadzenie Narodowe wybiera Gabriela Narutowicza Prezydentem Rzeczypospolitej. Wybraniec narodu zwraca się z rozczulającą prostotą do Twórcy Niepodległej Polski, aby zechciał zachować dla siebie tę najwyższą godność. Tłum głupców, podniecony zbrodniczą agitacją tych, którzy nawoływali do „usunięcia zawady”, obrzuca białym i kamieniami powóz Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej. Człowieka wielkiego serca, wielkiej pracy. A w trzy dni po objęciu z rąk Marszałka Piłsudskiego władzy ginie zdradziecko zastrzelony z tyłu od kuli „nie wrażej”, od kuli rodaków, do których niósł ewangelję miłości i pracy.

— Kto ośmielił się targnąć na to szlachetne życie? Czyja dłoń nie zdrząła przed majestatem Rzeczypospolitej, uosobionym w Prezydencie?  
— Znalazł się zbrodniarz — szaleniec, którego do zbrodni popchnęła narodo- wa demokracja przez agitację i demon- strację.

Zdawało się, że odpowiedzialność wyrugowana została z życia młodego państwa, gdy generałowie, będący w służbie czynnej z balkonów przemawiali do mętów ulicy, wzywając je do „usunięcia zawady”, którą widzieli w Prezydencie. Zdawało się, że szal opętał tych, co krzyčeli o praworządności i wzywali do chrześcijańskiej miłości bliźniego, gdy 10-cio i 15-to letnim dzieciom modlić się kazano za zbrodniarza, który białym morderstwa obrzucił honor Polaków.

Minęło 11 lat od chwili tragicznego zgonu Gabriela Narutowicza, lecz nie przyniosły one zapomnienia ani Wielkiej Postaci Zmarłego, ani ohydą przemijających chwil, kiedy na grób Niewiadomskiego rzucano — ręką narodowej

demokracji — kwiaty.

Przez długich jedenaście lat od zgonu Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej społeczeństwo polskie przeszło wielką drogę, wzmocniło się i dojrzało. Swawola jednostek i grup została podporządkowana państwu i tylko nieliczne niedobitki „niewiadomszczyzny” pokutują dziś — jak złe duchy — w narodzie polskim. Każdy dzień każda godzina przynosi wzrost zrozumienia obywatelskiego wraz z którym budzi się zrozumienie przeszłości.

Nie było danem Gabrielowi Narutowiczowi oglądać zdrowej i potężnej Polski, lecz wielkie Jego serce w ojczy- stej złożone ziemi, odczuwa tętno życia i myśli narodu, który zerwał z pie- niactwem i warcholstwem i wszedł na tor twórczej i radosnej pracy, na tor, którym przez całe swoje życie kroczył On, — Pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej.

Janusz Laskowski.

## Sejm uchwalił kredyty dodatkowe

WARSZAWA Krótko można ująć przebieg i pozytywne rezultaty wczorajszego plenarnego posiedzenia Sejmu, choć wszystkie odłamy opozycji czyniły wysiłki, aby możliwie przedłużyć posiedzenie i wypełnić je wielostawem popisów oratorskich.

Rozpadło się to posiedzenie — jeśli je ujmemy z punktu widzenia realnego pożytku dla państwa i społeczeństwa — na dwie części: potrzebną i zgoda zbędną, rzeczową i dla celów demagogicznych zainscenizowaną.

W tej potrzebnej i rzeczowej części mieściły się ustawy o kredytach dodatkowych do obecnie wykonywanego budżetu. Rząd domagał się uchwalenia 27 milionów kredytów.

Naturalnie dla różnych posłów z prawa i lewa była to pożądana gratka wygadania się.

Trwało to dość długo, poczem większość sejmowa zatwierdziła wnioski o kredyty dodatkowe w tej wysokości, jak tego domagał się rząd.

Po odesłaniu do różnych komisji szereg przedłożeń przystąpił Sejm do omówienia kilku wniosków, cierpliwie czeka-

## Straszliwa katastrofa kolejowa pod Poznaniem.

10 zabitych, 62 ciężko i lżej rannych.

POZNAŃ. Wczoraj pod Poznaniem wydarzyła się wstrząsająca katastrofa kolejowa.

O godz. 7.25 rano pociąg osobowy № 1522, zdążający z Rogoźna do Poznania, z powodu silnego mrozu i zamrzniętych zwrotnic, został zatrzymany pod sygnałem przed wjazdem na stację Poznań.

Zaraz po nim nadjechał z Drawskiego Młyna pociąg osobowy № 4132, którego maszynista, z powodu mgły i pochodzącej z parowozu pary, nie zauważył stojącego pod sygnałem pociągu. Zauważywszy pociąg w ostatniej chwili, mimo nadludzkiej wysiłków, nie zdołał zatrzymać biegu i spowodował najecha- nie. Wskutek zderzenia wykoleiły się trzy tylne wagony, z których dwa sto-

czyły się z 15-metrowego nasypu w dół, jeden zaś zatrzymał się na skarpie. Brankard wykoleił się dwoma osiami, natomiast trzy wagony zostały na torze.

Pod szczątkami rozbitych wagonów zginęło 5 osób. Ciężkie rany odniosło 11 osób, z których 5 zmarło w szpitalu. 51 osób zostało lżej rannych.

W rozbitym pociągu jechali do biur przeważnie urzędnicy zatrudnieni w Poznaniu, a zamieszkali w okolicach podmiejskich. Również w pociągu tym jechało bardzo dużo dzieci do szkół, to też wśród rannych znajduje się wiele dzieci w wieku szkolnym.

Dochodzenie uznało winnym wypadku zwrotniczego na stacji Jeżyce, Franciszka Wawrzyniaka.

## Nie możemy płacić Ameryce.

WARSZAWA. Rząd polski wystosował do rządu amerykańskiego notę w związku z przypadającą w dniu 15 bm. płatnością raty skonsolidowanego długu wojennego Polski wobec Stanów Zjednoczonych.

Nota ta podkreśla, że Polska w dalszym ciągu nie może płacić swego długu wojennego z przyczyn analogicznych do wyłuszczonej w obszernej notce z grudnia 1932 roku.

Polska równocześnie zgłasza gotowość podjęcia rokowań bezpośrednich w sprawie układu co do regulowania spłaty długu państwowego wobec Stanów Zjedn. Ameryki Półn.

Wysokość raty grudniowej wynosi z tytułu spłaty kapitału: 1.393.000 dolarów, a z tytułu oprocentowania — 3 milj. 559 tys. dolarów.

## Zgodne stanowisko Francji i Małej Ententy.

PARYŻ. Prasa poranna przepelniona jest artykułami i komentarzami na temat wczorajszych rozmów min. Benesa z Paul-Boncurem.

Obaj ministrowie uzgodnili całkowicie swoje poglądy co do konieczności stanowczego odrzucenia włoskiej koncepcji reorganizacji Ligi Narodów, przy czym min. Benes z naciskiem podkreślił, że państwa Małej Ententy bezwarunkowo i bez dyskusji odrzucają każdy projekt rekonstrukcji Ligi, któryby przewidywał zróżniczkowanie praw poszczególnych jej członków.

Min. Paul-Boncour zapewnił min. Benesa, iż Francja solidaryzuje się bez zastrzeżeń z tem stanowiskiem państw Małej Ententy.

Niemiecko-włoskiemu projektowi reorganizacji Ligi Narodów i rewizji traktatów przeciwstawia dyplomacja francuska od dnia dzisiejszego zwarty blok czterech państw, a to Francji, Czechosłowacji, Rumunii i Jugostawii.

## Flaga polska pod niebem Indyj.

BOMBAJ — Z okazji inauguracji pracy polskiego konsulatu w Bombaju konsul Rzplitej dr. Banasiński wydał w siedzibie konsulatu uroczyste przyjęcie, w którym wzięło udział około 100 osób. W przemówieniu okolicznościowym konsul Basiński zwrócił uwagę obecnych na postępy, jakie osiągnęła Polska w ciągu 15 lat swego istnienia i podkreślił pokojowe tendencje polityki polskiej. Po przemówieniu konsula na maszt wciągnięto flagę polską.

## Reichstag pozbawiony prawa uchwalania budżetu.

BERLIN. Gabinet postanowił wydać ustawę, której treść została opublikowana. Ustawa ta przewiduje, iż budżet państwowy ustalany i zatwierdzony będzie wyłącznie tylko przez gabinet Rzeszy i że zatwierdzenie budżetu przez Reichstag już nie będzie konieczne.

Oznacza to, że odbiera się parlamentowi jedno z jego najgłówniejszych praw, t.j. prawo budżetowania w następstwie czego w Niemczech nastanie gospodarka państwowa bez kontroli parlamentu.

## Pakt włosko-sowiecki.

MOSKWA. Komisarz spraw zagranicznych, Litwinow i ambasador włoski w Moskwie, Attolico dokonali wymiany dokumentów ratyfikacyjnych paktu przyjaźni, nieagresji i neutralności, podpisanego we wrześniu b. r. w Rzymie między postem ZSRR, a Włochami. Pakt z dniem dzisiejszym wszedł w życie.

## Pauli Boncour przybędzie do Warszawy 15 stycznia.

PARYŻ. „Le Temps” podając za prasę warszawską wiadomość o wizycie ambasadora Laroche'a u min. Becka z zapowiedzią przyjazdu min. Pauli Boncour'a do Warszawy, dodaje od siebie, że minister spraw zagranicznych Francji uda się do Polski około 15-go stycznia 1934 r.

## Komuniści zamordowali 10 dzieci.

MADRYT. W miejscowości San Pedro większa część mieszkańców proklamowała komunę. Zrewolucjonizowany tłum wyruszył w kierunku koszar policyjnych, mordując 10-ro bawiących się dzieci nieobecnych urzędników policyjnych. Przeciwno skomunizowanej wsi wysłano silny oddział wojskowy.

## Napad Arabów na konsula niemieckiego.

JEROZOLIMA. Niemiecki konsul generalny w Jerolimie, von Eschendorf, odbywający podróż samochodem po Transjordanji, został w drodze napadnięty przez grupę Arabów, którzy sądząc z semickiego wyglądu konsula, że mają do czynienia z żydem, usiłowali zatrzymać auto i pobić jego pasażera. Tylko dzięki przytomności umysłu szofera, który orjentując się błyskawicznie w sytuacji, załączył motor na pełny gaz, generalny konsul, wobec tego, uszedł cało z tej opresji.

Angielskie władze mandatowe wyraziły z tego powodu niemieckiemu konsulowi, w piśmie urzędowym, swe ubolewanie.

## Mról wygnał dziki do wiosek.

WILNO. Silne mrozy zmusiły liczne stada dzików do opuszczenia lasów i udania się do wiosek w poszukiwaniu żywności.

Dziki poryły zamarzłe pola i zbliżają się do domostw, gdzie podkopują się do dolów, zapelnionych ziemniakami.

W pobliżu Olkienik 32-letni Stanisław Żarnajtyś rozszarpany został przez dziką. Wybrał się on koło wsi Łankieniszki jako klusownik na polowanie i spostrzegł dziką, strzelił do niego, jednak chybił. Nim zdolał powtórnie nabić fuzję, rozjuszony zwierzę obaliło go na ziemię, rozpruło brzuch, a następnie poszarpało twarz zmarłego.

## W kilku wierszach.

— W najbliższych dniach powstać ma w Łodzi nowy kartel krochmalny. W kartelu tym weźmie udział 15 firm.

— Oddział 300 uzbrojonych bandytów napadł na pociąg wschodnio-mandżurskiej kolei w pobliżu Cziczikaru 5-ciu pasażerów oraz 2 japońskich żołnierzy zabito, kilku pasażerów bandyci uprowadzili. Pociąg doszczętnie obrabowano.

— W związku ze sprawą zabójstwa obywatela polskiego, Wardyna, która stała się głośna przez uwolnienie oskarżonego od kary i winy, dowiadujemy się, że prokurator sądu gdańskiego wniośił przeciwko temu wyrokowi apelację.

— Nastroj strajkowy wśród urzędników francuskich rośnie. W licznych punktach Paryża doszło wczoraj do burzliwych demonstracji. Aresztowano 400 demonstrantów.

— Strajk kelnerów w Madrycie zlikwidowany. W czasie rewizyj w szeregu miejscowości znaleziono 1,000 bomb, 10,000 nabojew i 1,000 karabinów, pozostawionych przez rewolucjonistów.

— Statek „Lublin” po wyjściu z portu Hull wskutek dość tajemniczych okoliczności zderzył się ze statkiem szwedzkim „Volborg”. Oba statki doznały uszkodzeń.

— W piątek na Zamku poseł duński, Wulfsberg Hoest złożył Panu Prezydentowi R. P. listy odwoławcze. W czasie audjencji P. Prezydent udekorował ministra duńskiego wielką wstęgą orderu Polonia Restituta.

## Cichem pragnieniem każdego to nowoczesny RADJO - odbiornik

Najmilszą niespodzianką gwiazdkową będzie najnowszy trzech-lampowy odbiornik do sieci z wypisanymi stacjami na skali

w cenie zł. 245.—

## „STATOR”

II Aleja 39.

## Opieka społeczna i fundusz pracy na stole obrad komisji budżetowej.

WARSZAWA. — Komisja budżetowa na popołudniowym posiedzeniu przygłaska do obrad nad budżetem Ministerstwa Opieki Społ. i budżetem Funduszu Pracy.

Wydatki Min. Opieki Społ. preliminowane są w wysokości 64.627.150 zł., co stanowi 3 proc. wydatków ogólnych państwa. Dochody są przewidziane w wysokości 3 milionów zł.

W porównaniu do budżetu na okres poprzedni, najsilniejszej kompresji uległy wydatki osobowe, które zmniejszono o 21.4 proc., redukując 241 etatów i zmniejszając ryczałtowy kredyt na uposażenia o 5.5 proc.

Największej uwagi wymaga opieka nad młodzieżą. Ministerstwo powołało do życia instytucję, za pomocą której tworzy ośrodki pracy ochotniczej dla młodzieży męskiej i żeńskiej. Pewna ilość obozów pracy już istnieje, inne są w stadium organizacji. Młodzież o-

trzymuje w tych obozach pełne utrzymanie oraz 50 groszy za dzień pracy. Prócz tego wpłaca się na książeczkę oszczędnościową ochotnika 5 zł. miesięcznie. Konkurencji życiu gospodarczemu nie robi się przez to żadnej.

Akcję zwalczania nierządu prowadzi się za pomocą Towarzystwa zwalczania handlu kobietami i dziećmi. Energicznie przygotowuje się walkę z żebractwem.

Przystępując do referowania budżetu Funduszu Pracy sprawozdawca przypomniał, jak to inicjatywa klubu BBWR, spotkała się z niechętnym sceptycznym opozycją z lewej i z prawej strony.

Tymczasem doświadczenie wykazało skuteczność istnienia tego funduszu pracy, który w połowie lipca r. b. zatrudniał już około 60 tys. ludzi, dotychczas bezrobotnych, a więc trzy razy więcej, niż w roku ub.

## LEKCJA PRYZWOITOSCI dla opozycji.

Trzy minuty trwało posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych. Zebrał się w sali komisyjnej nietylko pełny komplet jej członków, ale również bardzo wielu posłów, nie wchodzących w skład tej komisji.

Stwierdziwszy komplet, otworzył ks. Radziwiłł posiedzenie i wygłosił następujące krótkie przemówienie:

„Dnia 11 grudnia r. b. jedenastu posłów, członków komisji, wystosowało do mnie pismo z powołaniem się na art. 76 regulaminu obrad Sejmu z prośbą o zwołanie posiedzenia komisji.

Otóż, jak to pismo doszło do mojej wiadomości?

Przedewszystkiem za pośrednictwem prasy. Z tego wnioskuje, że musiało być oddane prasie, nim doszło do mnie. Ten sposób komunikowania się członków komisji ze swym przewodniczącym, uważam za niezwykły i chciałbym skonstruować, że nie ja, ale panowie ten zwyczaj wprowadzają i chciałbym zaznaczyć, że te zwyczaje są mi obce, są niesympatyczne i będę stosował się do nich

tylko w wypadku, jeżeli będą mi przez panów narzucone.

Konstatuję, że z ubiegłej sesji nie została niezakończona żadna sprawa, ponieważ Sejm dotychczas nie przesłał za dnego wniosku.

Jeżeli idzie o dyskusje polityczne, to jest zwyczajem i prawem komisji przeprowadzenie tych dyskusyj na podstawie miarodajnego oświadczenia czynników rządowych.

Takiego oświadczenia nie mamy i muszę powiedzieć, że nie uważam ani z punktu widzenia państwowego za pożądaną, ani odpowiadającą powadze i godności naszej komisji, żeby dyskusję polityczną prowadzić na zasadzie niemiarodajnych i nie bezpośrednio potwierdzonych wiadomości. Wobec tego, nie mając porządku dziennego, zamykam posiedzenie komisji”.

Tak skończyła się eskapada pp. Niedziałkowskiego i Strońskiego, zamierzająca do rzucenia kłody pod nogi rządu w dziedzinie, wymagającej tak dyskretnej i subtelnego traktowania, jak polityka zagraniczna.

## Przemówienie obrońców w procesie o podpalenie Reichstagu.

LIPSK. Czwartkowy dzień procesu o podpalenie Reichstagu wypełniła mowa obrońcy Bułgarów, dr. Teicherta, który wykazywał alibi oskarżonych.

Następnie rozpoczął swoje przemówienie adwokat Seufert, obrońca Van der Lubbeego.

Adwokat Seufert w swojej mowie podkreślił okoliczności, że Van der Lubbe przyjął spokojnie żądanie oskarżenia dotyczące zasądzenia go na karę śmierci, zaś wybuchnął płaczem, gdy oskarżyciel domagał się tej samej kary dla Torglera. Jestem zdania — ciągnął dalej obrońca, — że oskarżony Torgler ze zbrodnią podpalenia Reichstagu niema nic wspólnego.

O czynie Van der Lubbeego obrońca powiada:

Van der Lubbe chciał zdobyć sławę i dlatego dokonał czynu podpalenia. Mając do czynienia z bezmyślnym istotnym czynnikiem człowieka inteligentnego i zaniechanego, wnoszę o karę więzienia, kończy mówca.

Dziś, jako pierwszy przemawiać będzie obrońca Torglera, adwokat Sack, poczem zostaną dopuszczeni do głosu wszyscy oskarżeni.

Wczoraj wieczorem dr. Sack otrzymał mnóstwo telegramów protestacyjnych z całego świata. Depesze nadchodzą w dalszym ciągu.

Najpiękniejszą i najtańszą fotografię ślubną otrzymasz tylko w FOTO „SZTUKA”  
1-sza Aleja 12, telef. 21-79.

## KRONIKA.

### KALENDARZYK

Niedziela 17 grudnia. Łazarza b.  
Poniedziałek 18 grudnia. Gracjana B.W.  
Wschód słońca o g. 7.39 Zachód g. 15.41

### Nocne dyżury aptek.

W nocy z soboty na niedzielę: III Aleja Narutowicza.

W nocy z niedzieli na poniedziałek: I Aleja, Wieluńska.

**Zniżone opłaty telefoniczne podczas świąt.** W dniach 23, 24, 25, 26 i 31 grudnia r. b. oraz 1 stycznia 1934 r. t. j. w czasie wigilji świąt Bożego Narodzenia oraz w dniu Sylwestrowym i Nowego Roku, obowiązywać będą niższe opłaty telefoniczne za rozmowy międzymiastowe krajowe. Zniżka powyższa wynosi 40 proc. normalnych opłat.

**Turniej sportowy odroczony.** Zapowiedziany na dzień 17 b. m. turniej gier sportowych „Słowa Częstochowskiego” o nagrodę przechodnią „Słowa Częstochowskiego” ufundowaną przez p. F. Biluchowskiego została przez władze sportowe przesunięta na termin późniejszy, ponieważ niektóre kluby nie zstawiły jeszcze drużyn do turnieju i prosimy o prolongatę terminu ogłoszeń.

Częstochowski Podokręg K.O.Z.G.S. przychyliając się do prośby sportowców terminu losowania wyznaczony na dzień 14 b. m. odwołał i losowanie odbędzie się w tym samym lokalu w dniu 28-ym bież. miesiąca.

Rzecz naturalna, że wobec tego uległ przesunięciu terminu rozpoczęcia rozgrywek, których początek przewidziany jest na dzień 6 stycznia godz. 13-ta w lokalu K. S. Brygada.

Gospodarz turnieju (K. S. Brygada) wystawi dla zainteresowanych 17 biletów dla panów i 9 biletów dla pań.

Zwłoka w turnieju, podyktowana zresztą chęcią uwzględnienia prób samych zespołów pozwoli im na bardziej celowe zestawienie zespołów i należyte przygotowanie się do rozgrywek.

### ADWOKAT

Daniel

**MARKOWICZ**

otworzył kancelarję przy ul. P. Marji 20

i przyjmuje w godzinach od 4—7 po poł. — — Telefon 15-61. — —

### UWAGA!

### UWAGA!

**TANIE ŹRÓDŁO MANUFAKTURY!**

Jeśli pragniesz nabyć tanio wszelkiego rodzaju manufaktury, to tylko w f-mie.

**L. LEDERMAN**

ALEJA Nr. 7.

**BINOKLE i OKULARY** różnych fasonów ze szklą najlepszą i światowej sławy fabryki Zeisa, ściśle dostosowane podług przepisów pp. Okulistów, wykonane solidnie i fachowo. Lornetki, lupy, termometry lekarskie i pokojowe. Aparaty fotograficzne znanych firm, oraz przybory fotograficzne, wyroby stalowe i rakietki tenisowe.

**K. SOCZEK, optyk**  
Częstochowa, II Aleja Nr. 16 Tel. 2225  
CENY KONKURENCYJNE.

Dźwiękowy Kino-Teatr „STYLOWY”

Dziś i dni następnych Wielki film napiętności, miłości ludzkiej i zazdrości p. t.

**ZGUBNY CZAR**

(PRZEDWCZESNA MIŁOŚĆ)

W rolach głównych: genialna złota-włosa Mirjam Hopkins i demoniczny Jack La Rue

Nad program. Dod. Dźwięk. Paramount

**Wicewojewoda Bratkowski dyrektorem fabryki.** B. wicewojewoda kielecki i komisarz Częstochowy p. Adam Bratkowski — jak się dowiadujemy — powołany został na stanowisko dyrektora zakładów przemysłowych „Granat” w Kielcach.

**Losowanie premii w Komunalnej Kasie Oszczędności powiatu Częstochowskiego.**

W dniu 20 grudnia br. w lokalu Komunalnej Kasy Oszczędności o godz. 14 odbędzie się losowanie premii na książeczki premjowane dzieci i młodzieży szkolnej.

**W sprawie godzin handlu w okresie przedświątecznym.** Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu komunikują nam co następujące:

Ze względu na przypadającą w dniu 24 b. m. niedzielę, wskutek czego wigilia ulega przesunięciu na dzień 23 b. m., sprawa godzin handlu w okresie przed świętami Bożego Narodzenia w roku bieżącym została uregulowana w sposób następujący:

W niedzielę dnia 17 b. m., która w r. b. jest niedzielą przedświąteczną, sklepy mogą być otwarte od godz. 13 do godz. 18.

W sobotę dnia 23 b. m., jako w dzień wigilijny, sklepy mogą być otwarte jedynie do godz. 18.

W niedzielę dnia 24 b. m. dozwolone jest otwarcie sklepów spożywczych od godz. 7 do godz. 10.

Godziny handlu w pozostałe dni okresu przedświątecznego zmianie nie ulegają i powinny odpowiadać normom, określonym w ustawie z dnia 23 marca 1929 r. (Dz. U. R. P. № 23, poz. 236) oraz w rozporządzeniu wykonawczym z dnia 9 grudnia 1929 r. (Dz. U. R. P. № 85, poz. 633).

**Konferencja w fabryce „Częstochowianka”.** Wczoraj przed południem w inspektoracie pracy odbyła się konferencja w sprawie zastosowania nowego cennika płac w fabryce „Częstochowianka”. Konferencja miała na celu zrewidowanie dotychczasowych stawek płac robotniczych w tkalni i wykończalni.

W konferencji wzięli udział: okręgowy inspektor pracy z Kielc p. Kowalik, delegat Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej inspektor Wojtkiewicz, inspektor Wasilewski, przedstawiciele zarządu fabryki „Częstochowianka”, przedstawiciele miejscowych związków zawodowych oraz delegaci robotników.

W celu zbadania na miejscu warunków oraz wydajności pracy robotniczej w godzinach popołudniowych konferencję przeniesiono na teren fabryczny i tam kontynuowano jej dalszy ciąg.

**Ze Związku Pań Domu.** W niedzielę, 17 b. m., o godz. 17.30 ks. prał. Fr. Mirecki dokona poświęcenia nowego lokalu Zw. Pań Domu, ul. Kilińskiego Nr. 13, poczem odbędzie się uroczystość oplatka. Uroczystości te odbędą się w ścisłym gronie członkiń i ich rodzin.

**Kino-Teatr „PAN” (ul. Dąbrowskiego 16).**

Podwójny program  
**GDY ŚWIAT GRZESZNY WOŁA**  
czyli **NIWINNY GRZECH**  
W roli głównej: FERN ANDRA  
**Ballada o Rycerzu**  
Tragedja miłosna z czasów średniowiecza z MEDA VERMON i EDWARDEM WINTERSTEINEM.

**Kino - Teatr „Atlantic”**

Wspaniały bohaterski rapsod szwedzkiego Napoleona p. t. — **KAROL XII**  
w którym główne role kreują: w roli Karola XII arystokrata **Gösta Ekman** w roli cara Piotra Wielkiego **Mikołaj Sewerski** — — — Oraz drugi program Dawno niewidziany **BOB CUSTER** ulubieniec publiczności w filmie p. t.  
**PODWÓJNA GRA**

**KARNAWAŁ SIĘ ZBLIŻA!**

Czy Pan (ni) umie, modnie, elegancko tańczyć? Proszę zapisać się do dyplom. szkoły baletm. **Kazimierza Kosteckiego** ul. Waszyngtona 6.

Zapisy na kurs I, II, III, Mazura, lekcje osobiste codz. od 10 r. do 9 w. Lekcje praktyczne w dn. oznaczonych.

**FABRYKA WYROBÓW LNIANYCH „LEWLEN”**  
TKALNIA — BIELANIA — APRETURA  
CZĘSTOCHOWA, ul. Przechodnia 11-15, TELEFONY: 15-00 i 24-81.

Płótna lniane ręcznikowe, obrusowe, prześcieradłowe szare, bielone i krem.	płótna szyćwne krawieckie: lniane i jutowe	t a ś m y lniane, konopne i jutowe
--	--	------------------------------------

Tkaniny lniane dla celów przemysłowych.

Przy cierpieniach pęcherzyka żółciowego i wątroby, kamieniach żółciowych i żółtaczce, naturalna woda gorzka „Franciszk-Józefa”, znakomicie ułatwia trawienie

lowo znaleźli się w potrzebie.

„Wypłaty” odbywały się w mieszkaniu Koenigsbergowej, natomiast lombard znajdował się na strychu. Tam też znaleziono łupy z szeregu wypraw złodziejskich oraz przedmioty zastawione przez klientów.

Znaleziono biżuterję złotą i srebrną, drogie nakrycia stołowe, obrusy, płótna, ubrania męskie i damskie, gobeliny płaszcze i wiele innych przedstawiających znaczną wartość przedmiotów.

„Kaczkę” aresztowano i z polecenia sądziego śledczego osadzono w więzieniu. W związku z tem wydział śledczy prowadzi dalsze dochodzenie, celem ustalenia nazwisk „klientów” Koenigsbergowej, coby pozwoliło wykryć nieujawnionych dotychczas sprawców licznych kradzieży, dokonanych w ostatnich czasach. Naskutek wykrycia „lombardu” Kaczki niedługo do poszkodowanych odzyska swą własność.

Kilka słów poświęcić warto Koenigsbergowej. Wśród miejscowych elementów wyrotowych cieszy się wielkim respektem. Proceder swój uprawiała ona od wielu lat i dorobiła się znacznego majątku na tych tranzakcjach. Mir swój w świecie przestępczym zawdzięcza temu, że nigdy nie ujawniała nazwisk swych „dostawców”, którzy mieli do niej ślepe zaufanie. Oczywiście sprytna „Kaczka” potrafiła odpowiednio skorzystać z tego, ciągnąc znaczne zyski.

Aresztowanie „Kaczki” wywołało wśród miejscowce elementów przestępczych niezwykle wrażliwość.

**Tabela wygranych**

loterii fantowej, urządzonej staraniem Zarządu Pow. Związku Rezerwistów.

Wczoraj o godz. 9-ej rano, w lokalu Związku Rezerwistów, odbyło się ciągnięcie loterii fantowej, przy udziale przedstawicieli władz starostwa, zarządu miejskiego, urzędu akcyz i monopolów państwowych, policji państwowej, oraz miejscowego społeczeństwa.

Wygrane padły na następujące numery:

181	206	220	252	282	336	342	369
477	641	858	1291	1526	2100	2263	2770
2832	2425	2930	2415	2295	3333	3349	
3503	3611	3860	4212	4321	4487	4501	
4798	4962	5124	5437	5596	5751	5884	
5889	5988	6001	6041	6078	6112	6757	
6765	7046	7072	7292	7383	7504	7616	
7643	7668	7682	7706	7768	8014	8150	
8175	8564	8950	9000	9152	9158	9312	
9325	9524	9581	9568	9779	9821	9939	
10471	10515	10759	10791	10948	11102		
11203	11552	11624	12092	12344	12584		
12692	12715	13061	13109	13120	13132		
13323	13236	13841	13754	13972	14041		
14109	14138	14292	14337	14397	14598		
14482	14662	15080	15122	15292	15327		
15303	15388	15409	15481	15901	16233		
16428	16528	16520	16601	16784	16794		
17381	17362	17905	18108	18248	18276		
18723	19084	19113	19203	19296	19308		
19765	19954	20119	20229	20272	20488		
20434	20515	20800	20956	21363	21419		
21429	21439	21089	21488	21446	21509		
21546	21748	22107	22169	22170	22301		
22638	22642	22762	23085	23128	23461		
23604	23621	23695	23732	23988	24081		
24173	24611	24665	24668	24821			

Po odbiór wygnanych należy zgłaszać się codziennie od dnia 18 bm. do dnia 2 stycznia 1935 roku wyłącznie, w godzinach 8 — 13 za wyjątkiem niedziel i świąt w magistracie (oficyna, drugie piętro).

Wygrane, po które zainteresowani nie zgłoszą się w wyżej wymienionym terminie, przechodzą na własność Związku Rezerwistów i po tym czasie żadne reklamacje uwzględnione nie będą.

**Pociąg połamał robotnikowi żebra.** Wczoraj rano na szlaku kolejowym Częstochowa — Białownia wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł 36-letni robotnik z Białowni Ignacy Posylek.

Posylek szedł torem, kiedy nagle z zakretu wypadł pociąg. Nieostrożnemu robotnikowi nie udało się w porę zejść z toru i pociąg uderzył silnie Posyleka, że uległ on złamaniu kilku żeber.

Ofiarę wypadku w stanie ciężkim przewieziono do szpitala Panny Marii.

Towarzystwo Częstochowskiej Fabryki Odlewów i Emalerni

**„METALURGJA”**

Spół. z ogr. odp.

Częstochowa, ulica Krótka Nr. 16. — — — Telefony 22-46 i 20 61.

Odlewnia żeliwa i wyborów lano - kutych  
Emalernia niklowana, warsztaty mechaniczne

MEDALE ZŁOTE:

Ministerstwa Przemysłu i Handlu na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie.

1926r.

Na I-szej Ogólno - Polskiej Wystawie Budowlanej przy IV Targach we Lwowie.

FABRYKA PRODUKUJE:

Naczynia surowe i emaljowane. Przedmioty sanitarne i kanalizacyjne. Rury i kształtki kanalizacyjne. Żelazka do prasowania polerowane i niklowane. Kuchenki i piecyki. Blachy, ruszta i drzwiczki. Odlewy budowlane i do maszyn rolniczych. Odlewy maszynowe żeliwne i lano-kute. surowe i obrobione według własnych i nadestanych modeli

NA GWIAZDKĘ.

**Największy i najtańszy wybór zabawek**

oraz parlofony, gramofony i płyty ostatnich nagrań poleca po cenach KONKURENCYJNYCH

firma **E. PUĆEK II** Aleja 19.

Reperacje gramofonów na miejscu. Nadeszły kolendy.

**Hasło dnia.**

Hasłem dnia są 25-złotowe bony Funduszu Inwestycyjnego. Każdy posiadacz tych bonów bierze udział w dziele wielkiego planu inwestycyjnego, który ma za zadanie odbudowę naszej go spodarki. W dobie wysyciu pracy chodzi już nietylko o to, byśmy nie pozostawali wtyle w wysyciu pracy innych krajów, lecz żeby je prześcignąć.

Komuż z nas obce jest utyskiwanie na brak dobrych dróg, komunikacji, elektryfikacji itp. Dobiegają nas od czasu do czasu wiadomości o tem, co zostało dokonane w obcych krajach: to, że Włosi na wysuszonych błotach pontyjskich zbudowali miasto, to znów, że Sowiety zadziwiły świat „Dnieprostrojem”... Nie możemy pozostać w tyle.

W chwili obecnej każdy z nas bez nakładu kosztów może wziąć udział w wielkiem dziele inwestowania kraju. Należy się zaopatrzyć w bony Funduszu Inwestycyjnego. Każdej chwili bon taki może być wymieniony przez wszystkie kasy urzędów skarbowych na pieniądze, bez żadnych potraczeń. W czwartek

każdego tygodnia odbędzie się losowanie, przyczem bon 25-złotowy dać może 100 złotych wygranej. Jest to najracjonalniejsza lokata oszczędności, którą każdej chwili można wycofać, nie tracąc na tem ani grosza. Poza tem wszelkie zobowiązania w stosunku do Skarbu Państwa mogą być pokrywane bonami Funduszu Inwestycyjnego.

Akcja ta rozwiązuje jednocześnie problem bezrobocia, które jak zmora ciąży nad naszym życiem, bowiem przy pracach inwestycyjnych całe rzesze bezrobotnych znajdują zatrudnienie. Stabilizuje to tem samym tych, którzy dzisiaj posiadają pracę.

Jak widać z powyższego, pieniądze wydatkowane na bony inwestycyjne wrócą w całości do udziałowców wielkiego dzieła budowania Polski, którzy w przyszłości cieszyć się będą owocami prac, zakreślonych przez plan inwestycyjny.

Odezwą hasła dnia niechaj będzie jak najliczniejsze nabywanie bonów Funduszu Inwestycyjnego.

**Sensacyjne wyniki rewizji**

w melinie złodziejskiej.

Wykrycie tajnego lombardu. — Konsternacja wśród przestępców po aresztowaniu „Kaczki”.

W związku z mnożącymi się ostatnio licznymi wypadkami kradzieży policja roztoczyła ścisłą obserwację nad miejscowymi melinami, gdzie zbierali się przedstawiciele świata podziemnego, którzy oddawali tam skradzione przedmioty do przechowania lub też sprzedawali je.

W wyniku tej obserwacji funkcjonariusze policji wkroczyli do mieszkania Fajgli Koenigsbergowej (Warszawska 10), znanej w świecie przestępczym pod pseudonimem „Kaczka”.

U Koenigsbergowej żadnego z „dostawców” nie przytrzymano, natomiast rewizja dała sensacyjne wyniki. Okazało się, że niezależnie od skupu skradzionych rzeczy, oraz udzielania schroniska złodziejom, „Kaczka” prowadziła już od dłuższego czasu tajny lombard, przyjmując pod zastaw najrozmaitsze przedmioty, zwłaszcza kosztowności. Klienci „lombardu” rekrutowali się w znacznej większości ze złodziei i prostytutek, nie brak jednak było kupców, którzy chwi-



**Pragniesz — to przyjdź do firmy RADJOLUKS — w Częstochowie, I Aleja 10**  
**Telefon № 24-76**

i posłuchaj nowoczesnego 3-lampowego odbiornika fabryki NATAWIS ze stacjami krótkofalowymi od 20 do 60 metrów.  
 Na składzie posiadamy wszelkie materiały radjowe a także elektryczne. — Wykonywa instalacje siły i światła elektrycznego.

## Echa zjazdu Związku Młodzieży Ludowej.

W dniu 19. XI br. odbył się w War-  
 sawie ogólnopolski Walny Zjazd Delega-  
 tow Związku Młodzieży Ludowej. Na  
 Zjazd przybyło przeszło 700 osób, re-  
 prezentując 11 województw. Zjazd zaga-  
 niął prezes Zarządu Głównego dr. Karol  
 Polakiewicz, powołując do prezydium:  
 przewodniczącego p. dyr. Maja, na  
 członków p. Władysława Lewandowicza,  
 p. Zygmunta Wajsa, p. Marciniakównę i  
 p. Machalankę.

Podczas wstępnego przemówienia  
 prezesa Polakiewicza, młodzież żywo  
 manifestowała na cześć Rządu niemilk-  
 nąciami bravami i okrzykami i gdy prze-  
 wodniczący wymówił: „Józef Piłsudski”.  
 Po przemówieniu prezesa Polakiewicza,  
 przewodnicztwo objął dyr. Nauczycielskich  
 Kursów Społeczno-Rolniczych p. Kazi-  
 mierz Maj.

Związek Młodzieży Ludowej jest  
 pierwszą organizacją młodzieży wiejskiej,  
 która od swego zarania wszczepiała  
 myśl państwową wśród swoich członków  
 według wskazań Marszałka Józefa Pił-  
 sudskiego. Niedzielny zjazd Młodej Wsi  
 wykazał wielkie wyrobienie młodzieży  
 wiejskiej i dowiódł, że hasło rzucone  
 przez obóz Marszałka Piłsudskiego —  
 „prawem naczelnym — dobro państwa”  
 stawia w swej pracy na pierwszym miej-  
 scu. Piękny w słowie i treści referat, o-  
 brazujący rozwój kultury ludowej wygło-  
 sił prezes zarządu Małopolskiego Zwią-  
 zku Młodzieży Ludowej w Krakowie p.  
 Emil Zegadłowicz, porywając słuchaczy

swem przemówieniem. Następnie refera-  
 ty wygłosili: o przysposobieniu rolniczym  
 inż. Kobylański, o strzelectwie i wycho-  
 waniu fizycznym mistrz w strzelaniu por.  
 Wąsowicz, o znaczeniu kobiety w orga-  
 nizacji społecznej p. Wierciocłowa-Wa-  
 wrzynkowska.

Po wygłoszonych referatach wicepre-  
 zes zarządu głównego Tomasz Bernas  
 zdał sprawozdanie z działalności zarzą-  
 du, z którego to sprawozdania widać, iż  
 Związek Młodzieży Ludowej posiada na  
 terenie 11 województw 3 tysiące kół i  
 100 tysięcy członków.

Następnie wywiązała się dyskusja,  
 która stała na bardzo wysokim poziomie.  
 We wszystkich przemówieniach przebija  
 ła się troska o dobro państwa i o pracę  
 nad uspołecznieniem i wyrobieniem  
 pełnowartościowego obywatela na tere-  
 nie wiejskim.

Do zarządu przez akklamację powoła-  
 no: na prezesa dr. Karola Polakiewicza,  
 na I-go wiceprezesa Emila Zegadłowicza,  
 na następnych 3-ch wiceprezesów Toma-  
 sza Bernasia, Stanisława Sadowskiego i  
 Henryka Puziewicza, na sekretarza ge-  
 neralnego Władysława Lewandowicza, na  
 skarbnika Ant. Baczewskiego.

Po wyborach zarządu wśród niemilk-  
 nących braw, wysłano depesze do Pa-  
 na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej  
 i Marszałka Piłsudskiego, premiera Je-  
 drzejewicza i szeregu innych dostojni-  
 ków państwowych.

### W sali kina „LUNA“

Od czwartku 14 grudnia i dni następných  
 Staraniem i na dochód Towarzystwa „TOZ“:  
 Największa sensacja filmowa ostatniej doby! — Monumentalny film biblijny!

## „JÓZEF W EGIPCIE“

Nad program: KOL NIDREJ z udziałem słynnego nadkantor-  
 a amerykańskiego WALD-  
 MANA i wielkiego chóru New-Yorskiego.

Początek seansów: w dnie powszednie o g. 4, w sobotę i niedzielę o 12.30.

### WĘGIEL

Najlepszych kopalń zagłębia Dąbrowskiego i Górnego Śląska.  
 Koks najlepszej marki, węgiel drzewny, drzewo opałowe.

Sprzedż hurtowa i detaliczna, ceny jaknajniższe:

poleca firma **SPOŁEM** sp. z ogr. odp.  
 w Częstochowie, Aleja Wolności 41, tel. 2230.

### UWAGA!!!

Wytwórnia parasoli

NA GWIAZDKĘ!!

**S. GRABINER** w Częstochowie I-sza Aleja 8  
 w podwórzu na prawo.

poleca w wielkim wyborze najmłodniejsze parasole wszelkiego rodzaju.

Przyjmuje również reperacje po cenach znacznie niższych.

Największą atrakcją sezonu radjowego jest:

3-ch lampowy odbiornik Z 233 „ELEKTRIT“

wyszkolony i odbierający do 100 stacyj od 18 metr. do 2000

wyłączne zastępstwo f-ma „ELEKTRA“

Częstochowa, Aleja 36 tel. 14-62.

### Piękność nadają

wyroby mag. W. Paździńskiego

**Krem „HALINA“ № 1**

usuwa piegę, wagi, żółte i czerwone plamy

**Krem „HALINA“ № 2**

idealnie pielęgnuje cerę usuwa zmarszczki.

Do nabycia w Aptekach i Drogerjach

Fabr. Chem. Kosm. „PHARMACHEMIA“ Bydgoszcz.

### Ratujcie włosy

Używajcie balsam ziołowy  
 mag. W. Paździńskiego.

„Mag“ № 1 usuwa łupież, zapobie  
 ga wypadaniu włosów

„Mag“ № 2 (nie farba) usuwa  
 stopniowo siwieź.

Na nadchodzące święta poleca w wielkim wyborze swoje  
 wyroby: CUKRY, CZEKOLADY, PIERNIKI itp.  
 po cenach konkurencyjnych

**FABRYKA CUKRÓW PIOTR DĘBSKI**  
 i CZEKOLADY

Częstochowa, Piłsudskiego 21. — Tel. 20-89.

Najpraktyczniejsze podarki na Gwiazdkę.

jak szlafroki, pyjamy męskie i damskie oraz wszelkie wyroby wełniane  
 po cenach najniższych poleca firma

„MAISON HYGIENA“

Aleja Wolności 1. — Telefon 12-59.

### Z KRAJU.

#### Rozwód najmłodszych małżonków w Polsce.

Przed rokiem odbył się w Warsza-  
 wie ślub córki cadyka z Sokolowa, Laji  
 Morgensztern i wnuka cadyka z Góry  
 Kalwarji, Pincze Joskowicza. Panna mł-  
 o da liczyła sobie w dniu ślubu 12 lat, a  
 pan młody — 14.

Był z tego powodu, swego czasu, o-  
 gromny ruch wśród ortodoksów żydow-  
 skich. Wesela trwało bez przerwy sied-  
 dem dni i siedem nocy, a uczt weso-  
 nych dla gości wydano czternaście, po-  
 dwie uczyły dziennie.

Jednakże małżeństwo to nie było  
 szczęśliwe. Pomiędzy młodemi małżon-  
 kami nastąpiła separacja, bezpośrednio  
 po ceremonii ślubnej. Rok trwały per-  
 trakcje rozwodowe, aż wreszcie 13-to  
 letnia małżonka otrzymała dokument  
 rozwodowy.

Najmłodsza rozwódka w Polsce wi-  
 dziła swego męża przez jakieś tylko  
 pół godziny trwania ceremonii ślubnej;  
 ani przedtem, ani potem, nigdy  
 go więcej nie widziała.

#### Dziewczynka z Ozorkowa uwieziona do Argentyny.

Polska misja dworcowa, na dworcu  
 głównym w Gdańsku, donosi, że z tam-  
 tejszego portu odjechała do Londynu,  
 statkiem „Baltonia“, 12-letnia Chana  
 Dorenstein, pochodząca z Ozorkowa,  
 rzekomo do swej ciotki w Londynie. Nie  
 zna ona jednak wcale adresu owej ciot-  
 ki, a wywieziona była z Polski przez  
 niejakiego Kolskiego, który miał po kil-  
 ku dniach wyjechać z Dorensteinówną z  
 Londynu do Argentyny.

Ponieważ istnieje podejrzenie han-  
 dlu żywym towarem, władze londyńskie  
 zostały przestrzeżone, aby Dorensteinó-  
 wnę zatrzymały.

#### Rzekomy „inżynier“ handlarzem żywym towarem.

Donosiliśmy o aresztowaniu w Poz-  
 naniu niezwykłego oszusta, niejakiego  
 Jankla Silberwerka, który swoim tupe-  
 tem i przebiegłością, doprowadził do  
 ekamisyj właściciela pralni chemicznej  
 pod firmą „Atlas“.

Silberwerk przebywał nadal w aresz-  
 cie. Wiadomość o aresztowaniu Silber-  
 werka w Poznaniu, który uchodził za  
 inżyniera Silbera, właściciela licznych  
 pralni chemicznych w Belgji, spowo-  
 wala, że władze śledcze zwróciły uwagę  
 i na drugą stronę życia tego oszusta,  
 który w czasie swego pobytu w Pozna-  
 niu nawiązywał znajomości z młodemi  
 dziewczętami, przeważnie biednymi, któ-  
 rym obiecywał wyrobienie intratnych  
 posad.

Wpływ Silberwerka na jego ofiary  
 był tak wielki, że godziły się one na-  
 wet na wyjazd z Poznania.

Nasuwa się przypuszczenie, że Sil-  
 berwerk, który przez dłuższy czas gra-

sował na terenie Belgji, trudnił się han-  
 dlem żywym towarem.

Ile jest w tem prawdy, wykaze pro-  
 wadzone śledztwo.

### ZE ŚWIATA.

#### Pancerze ze szkła, których nie przebija żadna kula.

W Porcie Artura przeprowadzono  
 próby z nowym gatunkiem szkła, wynal-  
 ezionym przez pewnego inżyniera ja-  
 pońskiego. Szkło to nie daje się abso-  
 lutnie stłuc; ani kule rewolwerowe, ani  
 pociski z karabinów maszynowych, nie  
 zdołały przebić tego niesłychanie moc-  
 nego szkła.

Rząd japoński zamierza rozpocząć o-  
 becnie masową produkcję tego osobli-  
 wego artykułu. Z tego szkła pancernego  
 mają być sporządzone pancerze szkła-  
 ne, które znajdą zastosowanie w armji,  
 we flocie i w policji japońskiej. Rząd  
 japoński nabył patent wynalazku nowe-  
 go szkła, które stanowić będzie odąd  
 tajemnicę wojskową.

#### Oryginalni myśliwi strzelali do kaczek z... samolotu.

Na niezwykle pomysł wpadł niejaki  
 p. Antoni Gibbon, który od kilku lat  
 praktykuje z zapałem lotnictwo. Oto  
 wybrał się ze swoim przyjacielem, Jone-  
 sem, z okolic Londynu w stronę Szkoc-  
 cji, aby polować na dzikie kaczki... z  
 powietrza.

Oryginalni myśliwi strzelali bardzo  
 gęsto, przyczem przeważnie wybijali  
 dziury w niebie. Wreszcie wyładowali  
 i znaleźli na polanie zaledwie jedną za-  
 bitą kaczkę.

Gdy z triumfem chcieli wystartować  
 do lotu, w kierunku Londynu, nadszedł  
 policyjant wioskowy i zapisał im karę w  
 wysokości 15 funtów (ok. 150 złotych).  
 Policyjant ten stanął na stanowisku, iż  
 strzelanie w powietrzu jest niedozwolo-  
 ne. Sąd poparł stanowisko policyjanta i  
 dwaj myśliwi musieli zapłacić za jedną  
 kaczkę dość poważną sumę.

Na domiar złego ta forma polowania  
 spotkała się z ogromnem oburzeniem w  
 sportowych kołach angielskich. W ten  
 sposób dwaj Anglicy zostali kompletnie  
 pognębieni.

#### Clive Brook jako Sherlock Holmes.

Któż z nas niezacztywał się temi  
 fascynującymi książkami, od których o-  
 derwać nas mogła jedynie bardzo póź-  
 na pora, przerywająca nam bezlitośnie  
 tok opowiadań o największym detekty-  
 wie świata, opowiadań powstałych w  
 wyobraźni wielkiego pisarza Conan  
 Doyle'a! Dziwnym zbiegiem okoliczno-  
 ści temat ten, tak bardzo nadający się  
 do sfilmowania, nie został do ostatnich  
 czasów wyszukany przez żadną z wiel-  
 kich wytwórni. Oglądaliśmy wprawdzie  
 przed laty na ekranach jakieś miernoty,  
 traktujące o walce Sherlocka Holmesa  
 z bandytami, ale niski poziom tych fil-

Swetry, pulowery, rajtuzy i reformy gwarantowane czysto wełniane  
 po niskich cenach poleca pracownia Z. Glikzman, B. Joselewicza 4.

